
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

um centavos)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342-Segurança pela Paz
Atividade: 6354-Realização das Ações de Unidades Especializadas
Natureza da Despesa: 339039-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica
Programa de Trabalho:06.181.1342.6354 - Realização das Ações 
de Unidades Especializadas
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém/Pa
Signatários:
Delegado Geral de Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa
Representante legal da Empresa Raf Care Comércio de Produtos de 
Beleza Ltda, CNPJ nº 05.727.847/0001-96: Fátima de Souza Castro

Protocolo 808177

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 012 /2015 - DGPC/DRF/SF DE 17 DE 
MARÇO DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUCIANO CUNHA 
GUIMARÃES - CPF n° 797.999.061-72, Matrícula nº 57233566/1, 
Delegado de Polícia Civil, respondendo pela Superintendência 
Regional do Marajó Oriental.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 1.000,00 (hum mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo 808176
PORTARIA Nº 013 /2015 - DGPC/DRF/SF DE 17 DE 
MARÇO DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUCIANO CUNHA 
GUIMARÃES - CPF n° 797.999.061-72, Matrícula nº 57233566/1, 
Delegado de Polícia Civil, respondendo pela Superintendência 
Regional do Marajó Oriental.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. De Terceiros 
Pessoa Física

R$ 2.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo 808178

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 DE 
MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/99048, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidores abaixo nominado(s), de Tucuruí 
ao município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
SEMINÁRIO, no período de 17 A 19/3/15;
1. DPC - CARLOS EDUARDO PAISANI DE MORAES - MAT: 5894821
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o paga
DUAS) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (DUZENTOS 
E SETENTA REAIS),
Atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 808187

PORTARIA Nº 248/2015- DGPC/OD/DRF DE  1 1 
de março de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 88015/2015, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO - 
COMPLEMENTAÇÃO, a fi m de realizar
MANUTENÇÃO DE REDE DE COMPUTADORES, no período de 22 
a 27/02/15;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2 . ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
1/2  ( CINCO E MEIA) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 742,50 
(SETECENTOS E QUARENTA
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total 
de R$ 1.485,00  (MIL
QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 808198
PORTARIA Nº 254/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 DE 

MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/96946, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de Paragominas ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 11 A 13/3/15;
1.EPC - FRANCOISE VIEIRA - MAT: 5113393
2.EPC - ADRIANE ELINE ISACKSSON MAGALHAES - MAT: 
57221675
3.TGP - CASSIO JOSE SILVA DA COSTA - MAT: 57176013
4.TGP - JOSE EDSON BRAZAO FERREIRA - MAT: 57212522
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
(DUAS) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( DUZENTOS 
E SETENTA REAIS),
perfazendo um total de R$ 1.080,00(MIL E OITENTA REAIS), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 808203
PORTARIA Nº 256/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/88185, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de Castanhal ao município de CURUÇÁ, a 
fi m de realizar CORREIÇÃO, no
período de 10 a 12/3/15;
1 . DPC - JANAINA CEDRAN BERGAMINI - MAT: 57192815
2 . EPC - MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA - MAT: 
5095450
3 . IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT: 57233587
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
1/2  ( duas e meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 237,50 
(DUZENTOS E TRINTA E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$  
712,50  ( SETECENTOS E
DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 808206
PORTARIA Nº 257/2015- DGPC/OD/DRF DE  1 6 
de março de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/88414, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de Castanhal ao município de MARAPANIM, 
a fi m de realizar CORREIÇÃO,
no período de 7 A 8/4/15;
1 . DPC - JANAINA CEDRAN BERGAMINI - MAT: 57192815
2 . EPC - MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA - MAT: 
5095450
3 . IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT: 57233587
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1  (

UMA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 95,00 ( NOVENTA E 
CINCO REAIS ), perfazendo um
total de R$  285,00  ( DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 808209
PORTARIA Nº 258/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/88045, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de Castanhal ao município de MARAPANIM, 
a fi m de realizar CORREIÇÃO,
no período de 9 A 10/4/15;
1 . DPC - JANAINA CEDRAN BERGAMINI - MAT: 57192815
2 . EPC - MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA - MAT: 
5095450
3 . IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT: 57233587
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
UMA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 95,00 ( NOVENTA E 
CINCO REAIS), perfazendo um
total de R$  285,00  ( DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 808212
PORTARIA Nº 259/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/107435, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de Santarém ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 16 A 19/3/15;
1 . DPC - JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT: 5619130
2 . DPC - GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO AGUIAR - MAT: 
5824680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3  (
TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS),
perfazendo um total de R$  810,00  ( OITOCENTOS E DEZ 
REAIS), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 808215
PORTARIA Nº 260/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2015/95128, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
Abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
PAD 022/14, no período de 13 A 16/4/15;
1 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
2 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
3 . DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - MAT: 5835283
4 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENAT E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  1.890,00  (
MIL OITOCENTOS E NOVENTA REAIS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 808216
PORTARIA Nº 261/2015- DGPC/OD/DRF DE  16 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/95148, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de Breves ao município de BELÉM, a fi m de 
participar de AUDIÊNCIA, no
período de 23 A 27/3/15;
1 . DPC - RIGOBERTO MESQUITA DE MELO - MAT: 57190125


